
CONSORZIO OLTREPO’ MANTOVANO 
SEDE DI BORGO MANTOVANO 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

          ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Determinazione n. 132 del 30.08.2021 
 
 

SETTORE SERVIZI ASSOCIATI n. 87 
 
OGGETTO: DETERMINA  AFFERENTE  LA  PROPOSTA  DI AGGIUDICAZIONE DELLA GARA SVOLTA 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1  COMMA  2 LETT B) LEGGE 120/2020, 
PREVIA PUBBLICAZIONE DI AVVISO  DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, DA AGGIUDICARSI CON 
CRITERIO  DEL  MINOR  PREZZO, AI SENSI DELL'ART. 95 COMMA 4 D.LGS.  50/2016, PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIPRISTINO DANNI  SISMICI DELLA SEDE MUNICIPALE - COMUNE 
DI PEGOGNAGA. CUP: D63B19000000001    
CIG 8752202193 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 Premesso che il Presidente del Consorzio Oltrepò Mantovano, in relazione al disposto del 
D. Lgs. n. 410/1998 e dell'art. 274 del T.U. enti locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 2000, ha 
individuato, quale responsabile dei servizi del Consorzio il Direttore attribuendogli il potere di 
assumere gli atti in gestione;  
 
 Vista la deliberazione dell’Assemblea Consorziale n. 13 del 21/12/2020, esecutiva ai sensi 
di legge, di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 
 

Premesso che l’Assemblea dei soci in data 21.03.2017 ha approvato con delibera n° 7 lo 
schema di convenzione attraverso il quale il Consorzio Oltrepò Mantovano (capofila), e i Comuni, 
intendono gestire in forma convenzionale la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per 
l’acquisizione dei lavori, forniture e servizi o la conclusione di accordi quadro di lavori, forniture e 
servizi, ai sensi dell’art. 30 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267/2000 al 
fine di conseguire un processo di razionalizzazione della spesa per conseguire un corretto 
rapporto tra risorse da impiegare e risultati da perseguire, e per ottemperare al disposto dell’art. 
37 comma 4 lett b) del D.Lgs. n. 50/2016 e se s.m.i;  
 

Visti gli estremi del provvedimento di nomina di uno specialista tecnico in qualità di 
Responsabile per la  Centrale Unica di Committenza del Consorzio Oltrepò Mantovano (specialista 
tecnico e RUP) per la copertura di un posto di Istruttore Direttivo Amministrativo, categoria 
giuridica ed economica D1 a tempo parziale e determinato per n. 18 ore settimanali, Area Settore 
Servizi Associati da assegnare all'ufficio unico per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture della 
Centrale Unica di Committenza sulla base dell'art. 110 - comma 1 - del D. Lgs. n. 267/2000, di cui 



CONSORZIO OLTREPO’ MANTOVANO 
SEDE DI BORGO MANTOVANO 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

2 

all'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, nella figura dell’arch. Stefano Righi, così come da propria 
determinazione n. 171 del 27.12.2018 e la successiva proroga, così come da determinazione n. 95 
del 10.07.2019; 

 
   Vista la determina a contrarre del Comune di PEGOGNAGA  n. 28 del 02.04.2021, nonché 
la successiva determinazione n. 32 del 12.04.2021 di integrazione impegno di spesa, con cui il 
Responsabile Area 3 Tecnica ha disposto di procedere allo svolgimento della procedura negoziata 
senza bando, ristretta a n. 5 operatori economici, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) Legge 
120/2020 di conversione del D.L. 76/2020, previa pubblicazione di avviso di manifestazione di 
interesse, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 D.Lgs. 
50/2016, nominando in qualità di R.U.P. l’Arch. Roberto Cova, per l’affidamento dei lavori di 
ripristino danni sismici della sede municipale del Comune di PEGOGNAGA (MN), tramite C.U.C. 
istituita presso il Consorzio dell’Oltrepò Mantovano;  
 
 Considerato che l’importo a base di gara è stato fissato in Euro 236.085,58; 
 
 Dato atto che con determina C.U.C. n. 48 del 13.04.2021 è stata presa in carico la 
procedura di gara in oggetto indicata; 
 

Visto l’avviso di manifestazione di interesse pubblicato sulla piattaforma telematica Sintel 
in data 16.04.2021 – ID 137078331 – fino al 03.05.2021, nonché pubblicato, altresì, sul sito 
internet della C.U.C. del Consorzio Oltrepo’ Mantovano; 

 
Visto che, in data 17.05.2021, come indicato nel summenzionato avviso, il RDP della C.U.C. 

ha proceduto al sorteggio telematico, tramite Sintel, di n. 5 operatori economici estratti tra quelli 
che hanno manifestato interesse, redigendo all’uopo apposito verbale;  

 
Vista la determina C.U.C. n. 64 del 18.05.2021 di approvazione del summenzionato verbale 

di sorteggio telematico del 17.05.2021 e contestuale approvazione della documentazione di gara 
consistente in: lettera di invito per la gara negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett b) Legge 
120/2020 di conversione del D.L. 76/2020, DGUE , modelli per l’espletamento della procedura; 

 
Rilevato che, in data 19.05.2021 la procedura di gara in oggetto indicata è stata pubblicata  

sulla piattaforma telematica SINTEL - identificativo ID 140258597, con termine ultimo per la 
presentazione delle offerte fissato per il giorno 04.06.2021 ad ore 12:00, nonché pubblicata 
sull’Osservatorio di Regione Lombardia – servizio di pubblicazioni bandi di gara - numero bando: 
88642; 
 
 Dato atto che in data 04.06.2021 alle ore 12,00, termine ultimo per la presentazione delle 
offerte, sono pervenute, tramite la piattaforma telematica SINTEL, n. 4 offerte da parte dei 
seguenti operatori economici:  
  
 



CONSORZIO OLTREPO’ MANTOVANO 
SEDE DI BORGO MANTOVANO 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

3 

NUMERO DI 

PROTOCOLLO 

INFORMATICO 

FORNITORE 
MODALITA’ DI 

PARTECIPAZIONE 
DATA 

1622792044381 

EDIL SANGALETTI 

S.R.L. 

02931060160 

R.T.I. EDIL 

SANGALETTI 

SRL/EDC 

ELETTROSISTEM SRL 

venerdì 4 giugno 

2021 9.34.04 

1622732899625 

dafne società 

cooperativa di 

produzione e lavoro 

03390000630 

Forma singola 
giovedì 3 giugno 

2021 17.08.19 

1622551566744 

EDILTECNICA DI 

COPPETO VINCENZO 

CPPVCN72M16F799L 

Forma singola 
martedì 1 giugno 

2021 14.46.06 

1622484012114 

LA VALLE 

COSTRUZIONI E 

RESTAURI SRL 

04356260754 

Forma singola 
lunedì 31 maggio 

2021 20.00.12 

 
 come si evince dal “VERBALE APERTURA BUSTE AMMINISTRATIVE – VERIFICA 
INVENTARIALE E DI MERITO” del 07.06.2021, al cui contenuto si rimanda; 
 
 Rilevato che è stata prevista l’aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 
Rilevato che, come si evince dal “VERBALE APERTURA BUSTE ECONOMICHE” del 

09.06.2021”, la piattaforma telematica Sintel ha elaborato la seguente graduatoria: 
 

NUMERO DI 

PROTOCOLLO 

INFORMATICO 

FORNITORE 
MODALITA’ DI 

PARTECIPAZIONE 
RIBASSO % 

1622484012114 

LA VALLE 

COSTRUZIONI E 

RESTAURI SRL 

04356260754 

Forma singola 27,11500% 

1622792044381 

EDIL SANGALETTI 

S.R.L. 

02931060160 

R.T.I. EDIL 

SANGALETTI 

SRL/EDC 

ELETTROSISTEM SRL 

23,83000% 

1622732899625 

dafne società 

cooperativa di 

produzione e lavoro 

03390000630 

Forma singola 23,60800% 



CONSORZIO OLTREPO’ MANTOVANO 
SEDE DI BORGO MANTOVANO 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

4 

1622551566744 

EDILTECNICA DI 

COPPETO VINCENZO 

CPPVCN72M16F799L 

Forma singola 20,59100% 

 
Rilevato che: 

- come si evince dal summenzionato verbale, l’operatore economico primo classificato, LA 

VALLE COSTRUZIONI E RESTAURI SRL (num. prot. informatico 1622484012114), ha indicato il 

proprio costo del personale in € 50.700,00000 e, pertanto, inferiore rispetto ai costi della 

manodopera stimati dal comune di PEGOGNAGA in € 82.630,00; 

- pertanto, la scrivente Stazione Appaltante ha proceduto a richiedere, tramite piattaforma 

Sintel – ID 141045929, spiegazioni rispetto ai costi della manodopera dichiarati, ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 95 comma 10 e 97 comma 5 del D.Lgs 50/2016 all’Operatore 

Economico LA VALLE COSTRUZIONI E RESTAURI SRL, concedendo il termine di legge per il 

riscontro; 

 
Considerato che, con comunicazione inviata a mezzo Sintel (ID 141342343) in data 

17.06.2021, l’operatore LA VALLE COSTRUZIONI E RESTAURI SRL (Num. Prot. Informatico 
1622484012114), trasmetteva i giustificativi richiesti;  

 
Rilevato che, a seguito di verifica delle giustificazioni rese dal predetto operatore, come si 

evince “VERBALE DI GARA - VERIFICA DELLE GIUSTIFICAZIONI DEI COSTI DELLA MANODOPERA 
TRASMESSE DALL’OPERATORE LA VALLE COSTRUZIONI E RESTAURI SRL (PROT. INFORMATICO N. 
1622484012114) AI SENSI DEGLI ARTT. 95 COMMA 10  -  97 COMMA 5 LETT. D) D.LGS N. 50/2016, 
E CONTESTUALE RICHIESTA DI APPROFONDIMENTI - VERIFICA ELEMENTI GIUSTIFICATIVI 
DELL’OFFERTA IN RELAZIONE AL COSTO DELLA MANODOPERA  PRESENTATI DALL’OPERATORE LA 
VALLE COSTRUZIONI E RESTAURI SRL (PROT. INFORMATICO N. 1622484012114) NELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT B) LEGGE 
120/2020, PER L’APPALTO DEI LAVORI DI RIPRISTINO DANNI SISMICI DELLA SEDE MUNICIPALE – 
COMUNE DI PEGOGNAGA CUP: D63B19000000001 CIG: 8752202193 del 07.06.2021 del 
07.07.2021” il RUP ed il RDP della C.U.C. Oltrepò Mantovano hanno richiesto ulteriori comprovate 
delucidazioni scritte in merito alle criticità esposte nel citato verbale, concedendo termine sino 
alle ore 12,00 del 14/07/2021; 

 
Considerato che, con comunicazione inviata a mezzo Sintel (ID 142275765) in data 

14.07.2021, l’operatore LA VALLE COSTRUZIONI E RESTAURI SRL (Num. Prot. Informatico 
1622484012114), confermava i giustificativi precedentemente inviati; 

 
 Ritenuto che, alla luce dell’art. 31 comma 3 D. Lgs. 50/2016, con provvedimento del 

02.08.2021, adottato dal RUP e dal RDP della C.U.C., visti gli artt. 29 e 76 D. Lgs. 50/2016, è stata 

decretata l’esclusione dell’operatore economico LA VALLE COSTRUZIONI E RESTAURI SRL (P. IVA 

04356260754) numero protocollo informatico 1622484012114; 

 



CONSORZIO OLTREPO’ MANTOVANO 
SEDE DI BORGO MANTOVANO 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

5 

 Conseguentemente la scrivente Stazione Appaltante ha provveduto all’analisi l’offerta 

economica dell’operatore R.T.I. EDIL SANGALETTI SRL-EDC ELETTROSISTEM SRL (Num. Prot. 

Informatico 1622792044381) secondo classificato; 

 

Rilevato che: 

- come, l’operatore economico secondo classificato, R.T.I. EDIL SANGALETTI SRL-EDC 

ELETTROSISTEM SRL (Num. Prot. Informatico 1622792044381), ha indicato il proprio costo del 

personale in € 76.100,00000 e, pertanto, inferiore rispetto ai costi della manodopera stimati 

dal comune di PEGOGNAGA in € 82.630,00; 

- pertanto, la scrivente Stazione Appaltante ha proceduto a richiedere, tramite piattaforma 

Sintel – ID 143091804, spiegazioni rispetto ai costi della manodopera dichiarati, ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 95 comma 10 e 97 comma 5 del D.Lgs 50/2016 all’operatore 

economico R.T.I. EDIL SANGALETTI SRL-EDC ELETTROSISTEM SRL, concedendo il termine di 

legge per il riscontro; 

 
Considerato che, con comunicazione inviata a mezzo Sintel (ID 143351221) in data 

11.08.2021, l’operatore R.T.I. EDIL SANGALETTI SRL-EDC ELETTROSISTEM SRL (Num. Prot. 
Informatico 1622792044381), trasmetteva i giustificativi richiesti;  

 
Visto il “VERBALE DI GARA - VERIFICA DELLE GIUSTIFICAZIONI DEI COSTI DELLA 

MANODOPERA TRASMESSE DALL’OPERATORE R.T.I. EDIL SANGALETTI SRL-EDC ELETTROSISTEM 
SRL, AI SENSI DEGLI ARTT. 95 COMMA 10  -  97 COMMA 5 LETT. D) D.LGS N. 50/2016, VERIFICA 
ELEMENTI GIUSTIFICATIVI DELL’OFFERTA IN RELAZIONE AL COSTO DELLA MANODOPERA  
PRESENTATI DALL’OPERATORE R.T.I. EDIL SANGALETTI SRL-EDC ELETTROSISTEM SRL NELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT B) LEGGE 
120/2020, PER L’APPALTO DEI LAVORI DI RIPRISTINO DANNI SISMICI DELLA SEDE MUNICIPALE – 
COMUNE DI PEGOGNAGA CUP: D63B19000000001 CIG: 8752202193” del 16.08.2021 con cui il 
RUP ed il RDP della C.U.C. hanno valutato positivamente i giustificativi della manodopera addotti 
dall’operatore economico R.T.I. EDIL SANGALETTI SRL-EDC ELETTROSISTEM SRL. 
 
 Tutto ciò premesso e considerato, la Centrale Unica di Committenza del Consorzio Oltrepò 
Mantovano 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

 
1. Di approvare i seguenti  verbali di gara allegati al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale: “LISTA SINTEL PARTECIPANTI AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE”, 
VERBALE DI SORTEGGIO E APPROVAZIONE DELL'ELENCO DEGLI OPERATORI IDONEI PER LA 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO” del 17.05.2021, “VERBALE APERTURA BUSTE 
AMMINISTRATIVE – VERIFICA INVENTARIALE E DI MERITO” della procedura negoziata 
senza bando del 07.06.2021, “VERBALE APERTURA BUSTE ECONOMICHE” della procedura 
negoziata senza bando del 09.06.2021, “VERBALE DI GARA - VERIFICA DELLE 



CONSORZIO OLTREPO’ MANTOVANO 
SEDE DI BORGO MANTOVANO 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

6 

GIUSTIFICAZIONI DEI COSTI DELLA MANODOPERA TRASMESSE DALL’OPERATORE LA VALLE 
COSTRUZIONI E RESTAURI SRL (PROT. INFORMATICO N. 1622484012114) AI SENSI DEGLI 
ARTT. 95 COMMA 10  -  97 COMMA 5 LETT. D) D.LGS N. 50/2016, E CONTESTUALE 
RICHIESTA DI APPROFONDIMENTI - VERIFICA ELEMENTI GIUSTIFICATIVI DELL’OFFERTA IN 
RELAZIONE AL COSTO DELLA MANODOPERA  PRESENTATI DALL’OPERATORE LA VALLE 
COSTRUZIONI E RESTAURI SRL (PROT. INFORMATICO N. 1622484012114) del 07.07.2021, 
“VERBALE DI GARA - APERTURA BUSTE ECONOMICHE” del 21.07.2021”,  
“PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE” del 02.08.2021, “VERBALE DI GARA - VERIFICA DELLE 
GIUSTIFICAZIONI DEI COSTI DELLA MANODOPERA TRASMESSE DALL’OPERATORE R.T.I. EDIL 
SANGALETTI SRL-EDC ELETTROSISTEM SRL” del 16.08.2021; 
 

2. di formulare la proposta di aggiudicazione della gara in oggetto emarginata nei confronti 
di:  

R.T.I. EDIL SANGALETTI SRL – EDC ELETTROSISTEM SRL, costituito da: Mandataria - 
EDIL SANGALETTI SRL C.F. e P. IVA 02931060160, con sede legale in Via E. Fermi n. 
52 – 24050 Grassobbio (BG) - num. prot. informatico 1622792044381; Mandante - 
EDC ELETTROSISTEM SRL C.F. e P. IVA 04340350166, con sede legale in Via A. 
Locatelli n. 34 – 24020 Gorle (BG). 

- Ribasso offerto: 23,83000 % 
- Offerta economica complessiva: Euro 188.704,04785 
- Costi della sicurezza derivanti da interferenza: 37.254,14000 
- Costi del personale: 76.100,00000 

 
3. Di inviare al COMUNE DI PEGOGNAGA (MN) la presente determinazione e le informazioni 

necessarie per la predisposizione dell’aggiudicazione definitiva, le conseguenti 
comunicazioni di Legge agli operatori partecipanti, nonché la predisposizione del contratto 
sulla base di quanto dichiarato in sede di gara; 
 

4. Di procedere alla verifica dei requisiti in capo al soggetto destinatario della presente 
proposta di aggiudicazione R.T.I. EDIL SANGALETTI SRL – EDC ELETTROSISTEM SRL,  
costituito da: Mandataria - EDIL SANGALETTI SRL C.F. e P. IVA 02931060160, con sede 
legale in Via E. Fermi n. 52 – 24050 Grassobbio (BG) - num. prot. informatico 
1622792044381; Mandante - EDC ELETTROSISTEM SRL C.F. e P. IVA 04340350166, con 
sede legale in Via A. Locatelli n. 34 – 24020 Gorle (BG). 

 
* ° * ° * ° 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio sul sito del Consorzio 
https://www.oltrepomantovano.eu/ per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta delle determinazioni di cui all’art. 183, comma 9, del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 
267/2000), articolo così modificato dall'art. 74 del D. Lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D. Lgs. n. 
126 del 2014). 
 

* ° * ° * °  

https://www.oltrepomantovano.eu/


CONSORZIO OLTREPO’ MANTOVANO 
SEDE DI BORGO MANTOVANO 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

7 

 
Quistello, lì 30.08.2021 
 
 Il Direttore 

Dr.ssa Trentini Carmelita 
 
 
 

 
 
 
N.      0 del Registro delle Pubblicazioni all’albo pretorio. 
 
Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio sul sito del 
Consorzio https://www.oltrepomantovano.eu/ in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 
 
Data   .  .                                                    
 
 Il Direttore 

Dr.ssa Trentini Carmelita 
 
 
 

 

 

https://www.oltrepomantovano.eu/

